
www.amunes.es.gov.br

343
DOM/ES - Edição Nº1.971

Vitória, segunda-feira, 07 de Março de 2022 343
DOM/ES - Edição Nº1.971

Vitória, segunda-feira, 07 de Março de 2022Vitória, segunda-feira, 07 de Março de 2022

Resolução

RESOLUÇÃO COMDDIPIVI N° 01/2022

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO/2022 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA PESSOA IDOSA DE VIANA - COMDDIPIVI.

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 
Pessoa Idosa de Viana - COMDDIPIVI, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei 3006 de 2018, 
em conformidade com as deliberações da Reunião 
Ordinária realizada em 24 de fevereiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Cronograma do Calendário das 
Reuniões para o ano de 2022 do Conselho Municipal 
de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de Viana - 
COMDDIPIVI para o exercício de 2022, da seguinte 
forma:

CALENDÁRIO 2022 - COMDDIPIVI
(4ª quinta-Feira de cada mês)
MÊS DATA
janeiro Recesso
fevereiro 24/02/2022

março 24/03/2022

abril 28/04/2022

maio 26/05/2022
junho 23/06/2022
julho 28/07/2022

agosto 25/08/2022

setembro 22/09/2022
outubro 27/10/2022

novembro                  24/11/2022
dezembro 22/12/2022

Art. 2º Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da 
data de sua aprovação.

Viana, 24 de fevereiro de 2022.

VERA CARLA ALVES CARDOSO
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Pessoa Idosa de Viana - COMDDIPIVI

Protocolo 810228

RESOLUÇÃO COMDICAVI N° 05/2022

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DO 1° CONSELHEIRO 
TUTELAR SUPLENTE PARA SUBSTITUIÇÃO DE 
CONSELHEIRA TUTELAR POR VACÃNCIA NO CARGO 
CONFORME ART. 34 § 1º.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente de Viana - COMDICAVI, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 2.796, 
de 09 de agosto de 2016, conforme deliberação da 
reunião extraordinária realizada em 25 de Fevereiro 
de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR o 1° conselheiro Tutelar 

suplente, José Nilton Pacheco, para assumir a função 
de Conselheiro Tutelar Titular, após solicitação 
de desligamento da conselheira Rosilene Paulo 
Mendonça protocolada na Casa dos Conselhos no dia 
23 de fevereiro de 2022.

Art. 2º O candidato convocado terá o prazo até o 
dia 03/03/2022 para comparecer junto à Secretaria 
Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social, sob 
pena de renúncia a convocação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana, 25 de fevereiro de 2022.

ÉLIDA FABIANE BETINI CALAES MACHADO
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e Adolescente - COMDICAVI

Protocolo 810231

RESOLUÇÃO COMDICAVI N° 06/2022

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DO 2° CONSELHEIRO 
TUTELAR SUPLENTE PARA SUBSTITUIÇÃO DE 
CONSELHEIRA TUTELAR POR VACÂNCIA NO CARGO 
CONFORME ART. 34 § 1º

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente de Viana - COMDICAVI, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 2.796, 
de 09 de agosto de 2016, conforme deliberação da 
reunião extraordinária realizada em 25 de fevereiro 
de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR o 2° conselheiro Tutelar 
suplente, Naytã Gleydson de Oliveira Torres, para 
assumir a função de Conselheiro Tutelar Titular após 
a desistência do primeiro suplente, Sr. José Nilton 
Pacheco, diante da solicitação de desligamento da 
conselheira Rosilene Paulo Mendonça, protocolada 
na Casa dos Conselhos no dia 23 de fevereiro de 
2022.

Art. 2º O candidato convocado terá o prazo até o 
dia 04/03/2022 para comparecer junto à Secretaria 
Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social, sob 
pena de renúncia à convocação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana, 25 de fevereiro de 2022.

ÉLIDA FABIANE BETINI CALAES MACHADO
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e Adolescente - COMDICAVI

Protocolo 810240

Convocação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº 

003/2021

A Comissão do Processo Seletivo e Cadastro de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 4 de Março de 2022 às 20:31:44 Código de Autenticação: ca0560db



www.amunes.es.gov.br

344
DOM/ES - Edição Nº1.971

Vitória, segunda-feira, 07 de Março de 2022

Reserva Simplificado da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE   ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, em referência 
ao Edital nº 003/2021, CONVOCA de acordo com 
a ordem de classificação em 2ª Etapa do Edital, 
para comprovação dos requisitos de qualificação e 
experiência profissional.

2ª CONVOCAÇÃO - RECLASSIFICADOS
PINTOR

1 FRANCISMAR JÚNIO 
THEMOTEO

18/11/1982 11 1.2 12.2

2 JOSÉ DA SILVA 
NUNES

25/06/1955 0 12 12

3 SEBASTIÃO PEREIRA 
FALCÃO

18/09/1961 0 12 12

4 CÍNTIA MARA 
R O D R I G U E S 
SANTANA

12/05/1992 0 12 12

5 GRÉGORY DOS 
SANTOS MARQUES

27/12/1994 5 - 5

6 ROBSON SANTOS 
OLIVEIRA

22/09/1972 0 2.4 2.4

7 LUCIANO DOS 
SANTOS VIANA

05/03/1985 0 2.4 2.4

8 ROMULO LEITE DA 
SILVA

02/12/1981 0 1.2 1.2

9 ALAN FREIRE 
GONÇALVES

18/03/1988 0 - 0

OBSERVAÇÕES:
Todos devem comparecer munidos de toda a 
documentação para a comprovação dos requisitos 
de qualificação profissional, experiência profissional 
e comprovante de inscrição;
É imprescindível apresentar-se com máscara 
de proteção individual em razão da pandemia 
de Covid-19, em observância aos protocolos de 
segurança em saúde das autoridades competentes.

Data da convocação: 09/03/2022 (quarta-feira)
Horário: 08:00h às 11:00h
Local: Prefeitura Municipal de Viana (3º andar), CEP: 
29130-915. Tel.: 2124-6756

Protocolo 810287

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº 

003/2021

A Comissão do Processo Seletivo e Cadastro de 
Reserva Simplificado da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE   ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, em referência 
ao Edital nº 003/2021, CONVOCA de acordo com 
a ordem de classificação em 2ª Etapa do Edital, 
para comprovação dos requisitos de qualificação e 
experiência profissional.

3ª CONVOCAÇÃO
JARDINEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

13 WELLINGTON FERREIRA 
DA SILVA

25/07/1984

14 CLEIDIOMAR SOARES 
DOS SANTOS

10/08/1982

15 LUCAS DA SILVA TEIXEIRA 26/12/2000
16 POLIANA SANTANA DO 

NASCIMENTO OLIVEIRA
30/10/1989

17 SUELY SANTANA DO 
NASCIMENTO

12/11/1987

18 GLENDA LASCOLLA 04/05/1991
19 GRÉGORY DOS SANTOS 

MARQUES
27/12/1994

20 GABRYEL AVELAR VIEIRA 18/10/1997
21 LEVI BATISTA GONÇALVES 27/04/1962
22 PAMELA DO NASCIMENTO 

GRACILIANO
14/08/1987

23 VANDERLEI LOURENÇO 
DA SILVA

28/02/1963

24 VITOR CESAR 
BALESTRÊRO DIAS

22/03/1997

OBSERVAÇÕES:
Todos devem comparecer munidos de toda a 
documentação para a comprovação dos requisitos 
de qualificação profissional, experiência profissional 
e comprovante de inscrição;
É imprescindível apresentar-se com máscara 
de proteção individual em razão da pandemia 
de Covid-19, em observância aos protocolos de 
segurança em saúde das autoridades competentes.

Data da convocação: 09/03/2022 (quarta-feira)
Horário: 08:00h às 11:00h
Local: Prefeitura Municipal de Viana (3º andar), CEP: 
29130-915. Tel.: 2124-6756

Protocolo 810288

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº 

003/2021

A Comissão do Processo Seletivo e Cadastro de 
Reserva Simplificado da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE   ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, em referência 
ao Edital nº 003/2021, CONVOCA de acordo com 
a ordem de classificação em 2ª Etapa do Edital, 
para comprovação dos requisitos de qualificação e 
experiência profissional.

4ª CONVOCAÇÃO - RECLASSIFICADOS
GARI

1 L U C I A N O 
R O D R I G U E S 
DUARTE

11/05/1980 11 12 23

15 JACKSON DE 
OLIVEIRA FIRME

19/05/1999 5 12 17

19 JOSE CORREIA DO 
NASCIMENTO

22/05/1961 5 9.6 14.6

24 WADSON LIMA 
CARDOSO

27/05/1986 11 2.4 13.4

37 ZELIA MARILZA DOS 
PASSOS DE ALMEIDA

19/04/1963 0 12 12

43 OZIAS BENTO 
LOUBACK

17/08/1965 0 12 12

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 4 de Março de 2022 às 20:31:44 Código de Autenticação: ca0560db



www.amunes.es.gov.br

345
DOM/ES - Edição Nº1.971

Vitória, segunda-feira, 07 de Março de 2022 345
DOM/ES - Edição Nº1.971

Vitória, segunda-feira, 07 de Março de 2022

45 NILSON DE OLIVEIRA 
CAMPOS

17/09/1968 0 12 12

47 JOSÉ RENATO 
CORREA

06/12/1971 0 12 12

50 OTÍLIA JOSÉ DOS 
SANTOS

30/08/1974 0 12 12

53 GENIVALDO ROCHA 14/02/1980 0 12 12

56 CÍNTIA MARA 
R O D R I G U E S 
SANTANA

12/05/1992 0 12 12

59 CRISTIANO LIRA DA 
SILVA OLIVEIRA

29/05/1978 11 - 11

61 L E C I V A N I A 
CONCEICAO DOS 
SANTOS

16/04/1992 11 - 11

62 CRISTIAN OLIVEIRA 
DE SOUZA

01/09/2001 11 - 11

63 DARI CHRISTO 22/01/1975 0 10.4 10.4

64 W E L L I N G T O N 
FERREIRA DA SILVA

25/07/1984 5 5.2 10.2

73 PAOLLA RIBEIRO 28/12/1986 9 - 9
80 DÉBORA SAMORA 

ALÍPIO
07/02/1994 8 - 8

94 MARIA ROSEMARA 
RIBEIRO LOPES

11/04/1997 5 2.6 7.6

95 LUCINDA COELHO 
BORGES DOS 
SANTOS

11/05/1966 5 2.4 7.4

96 GERALDO ALVES 
BARBOSA

23/07/1971 5 2.4 7.4

97 ALBERTO CESAR 
ZANON

12/05/1981 5 2.4 7.4

102 EDILSON SOUZA DE 
JESUS

02/07/1974 0 7.2 7.2

103 VERONICA DE 
MOURA GLISMOND

21/09/1985 0 7.2 7.2

104 WESLEY OLIVEIRA 
RIBEIRO

11/05/1981 5 1.8 6.8

105 JOSE CARLOS 
TABOZA TEIXEIRA

11/03/1964 5 1.2 6.2

106 ANA PAULA AQUINO 
DE FREITAS

16/04/1976 5 1.2 6.2

107 ANA CLÁUDIA LEÃO 
LELLIS

15/03/1995 5 1.2 6.2

108 SAMARA SAMORA 
ALIPIO

11/04/2001 6 - 6

112 PATRICIA DOS 
SANTOS THOMAZ

06/04/1989 5 0.2 5.2

114 POLIANA SANTANA 
DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA

30/10/1989 5 0.2 5.2

115 FRANCISLAINE ROSA 11/08/1993 5 0.2 5.2

116 MARGARETE BENTO 
TEIXEIRA

04/08/1965 0 5.2 5.2

117 GABRIEL JORGE DE 
FREITAS

02/04/1965 5 - 5

119 MARLI NELSINA 
LOUVEM DE SOUZA

11/11/1969 5 - 5

120 REINALDO ALVES 
BRANCO

10/06/1973 5 - 5

121 ANTONIO CARLOS 
SANTOS DA SILVA

13/02/1974 5 - 5

122 LUCEIA ALVES 18/06/1980 5 - 5

124 J O S I A S 
BOAVENTURA DOS 
SANTOS

15/09/1983 5 - 5

125 ALEX SIQUEIRA DOS 
SANTOS

14/11/1983 5 - 5

126 LEANDRO LOYOLA 
GOMES

26/11/1983 5 - 5

127 PATRICIA QUEIROZ 08/12/1983 5 - 5

128 SIMONE BARBOSA 24/09/1984 5 - 5

129 SUELY SANTANA DO 
NASCIMENTO

12/11/1987 5 - 5

130 PAMELLA DE SOUZA 
BASTOS

09/01/1988 5 - 5

131 ALAN FREIRE 
GONÇALVES

18/03/1988 5 - 5

132 SIRLENE DOS 
SANTOS LEANDRO 
DA SILVA

13/10/1988 5 - 5

133 JANIO DOMICIANO 
DE ARAUJO

29/10/1988 5 - 5

134 SANNY BRUNO 
FONTANA

06/12/1988 5 - 5

135 W A L Q U I R I A 
R O D R I G U E S 
ALVARENGA

25/01/1989 5 - 5

136 JOYCE JENNIFER 
OLIVEIRA SILVA DOS 
SANTOS

06/10/1990 5 - 5

137 GLENDA LASCOLLA 04/05/1991 5 - 5

140 C L E C S O N 
C O N C E I Ç A O 
FERREIRA

09/03/1994 5 - 5

141 JOSE LUCAS 
PEREIRA GOMES

12/07/1994 5 - 5

142 A L E S S A N D R A 
LOROZA PEREIRA 
MOTA

10/09/1994 5 - 5

143 GRÉGORY DOS 
SANTOS MARQUES

27/12/1994 5 - 5

144 HEMILY RAIMANY 
RODRIGUES DOS 
SANTOS CHAGAS

27/03/1995 5 - 5

145 CINTIA DOS SANTOS 
LEANDRO

21/05/1997 5 - 5

146 GABRYEL AVELAR 
VIEIRA

18/10/1997 5 - 5

147 PEDRO HENRIQUE 
S A N T O S 
NASCIMENTO

18/12/1997 5 - 5

148 WESLEY BATISTA DA 
SILVA

07/03/1998 5 - 5

149 INGRIDY FELIPE 
D’AJUDA

20/03/1998 5 - 5

150 LUCAS DA SILVA 
TEIXEIRA

26/12/2000 5 - 5

151 PEDRO HENEIQUE 
DOS SANTOS 
HERCULANO

12/01/2003 5 - 5

152 OSVALDO DE FARIAS 
PEREIRA JUNIOR

31/03/1989 5 - 5

156 RAMON MENDES 
JUSTINO

09/03/1997 0 4.8 4.8

157 EDILSON MATTOS 
CORREA

16/07/1972 0 3.6 3.6

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 4 de Março de 2022 às 20:31:44 Código de Autenticação: ca0560db



www.amunes.es.gov.br

346
DOM/ES - Edição Nº1.971

Vitória, segunda-feira, 07 de Março de 2022

158 PAULO BIZERRA 
RIBEIRO

03/06/1986 0 3.6 3.6

159 JOSÉ BATISTA DA 
SILVA

07/03/1971 1 2.4 3.4

160 ROBSON LEPAUS 25/04/1975 0 3.2 3.2

161 REGINA MARTINS 
PEREIRA

16/01/1971 0 3 3

163 MARIA NILDA 
CABRAL

10/08/1959 0 2.8 2.8

164 LAERT MAGNO LYRA 16/01/1975 0 2.8 2.8

165 MACIEL BENTO 12/08/1989 0 2.8 2.8

166 DENIR FERNANDES 12/03/1959 0 2.6 2.6
167 GEDALVA MARIA 

MARIANO DOS 
SANTOS

29/09/1965 0 2.6 2.6

168 JOSÉ RAIMUNDO 
HORA DA SILVA

02/10/1966 0 2.6 2.6

169 DELMARIO NERES 
DOS SANTOS

22/05/1974 0 2.6 2.6

170 SONIA SOUZA 
CAMPOS

02/06/1974 0 2.6 2.6

171 JULIO CEZAR 
BALESTRERO

07/07/1978 0 2.6 2.6

172 ANDREIA DOS 
SANTOS

21/11/1980 0 2.6 2.6

173 LUZIA RODRIGUES 
ALEIXO

12/12/1981 0 2.6 2.6

174 ALCIMARA DE MELO 
DANIEL

29/03/1984 0 2.6 2.6

175 JAQUELINE MARTINS 
VIEIRA

19/07/1990 0 2.6 2.6

176 VICENTE BODEVAN 24/04/1954 0 2.4 2.4

177 ADEMIR JOSE 
TOMAZ

12/07/1958 0 2.4 2.4

178 TELMA COSME DE 
ALMEIDA

29/06/1964 0 2.4 2.4

179 JOSE AUGUSTO DOS 
SANTOS

25/05/1969 0 2.4 2.4

180 VALDO PESTANA 
DOS SANTOS

20/11/1970 0 2.4 2.4

181 VALCY PESTANA 
DOS SANTOS

19/07/1972 0 2.4 2.4

182 JOÃO PAULO LEMOS 07/09/1975 0 2.4 2.4

184 LUCIANO DOS 
SANTOS VIANA

05/03/1985 0 2.4 2.4

186 SUELLEN RIBEIRO 
SOARES

20/10/1997 0 2.4 2.4

188 DEISIELEY ESTHER 
RODRIGUES

21/07/1995 1 0.4 1.4

189 HELIA MARIA DE 
ARAÚJO

26/11/1978 1 0.2 1.2

190 DANIEL LOPES 
GOMES

15/10/1996 1 0.2 1.2

192 CELIA CRISTINA 
SILVA GAMA CHAGAS

02/02/1987 1 - 1

194 MARCIA FRAGA 
SCARDUA

06/02/1973 0 0.6 0.6

195 JOSE EVALDO DOS 
SANTOS

04/10/1966 0 0.2 0.2

196 FLAVIO DE JESUS 
OLIVEIRA

18/02/1978 0 0.2 0.2

197 ROSELY CARDOSO 
DO ROSÁRIO

01/10/1988 0 0.2 0.2

200 VENANCIO MANOEL 
LACERDA

12/05/1961 0 - 0

201 SEBASTIÃO PEREIRA 
FALCÃO

18/09/1961 0 - 0

203 V A N D E R L E I 
LOURENÇO DA SILVA

28/02/1963 0 - 0

204 MANOEL LACERDA 
BALESTREIRO

01/01/1964 0 - 0

205 SILVIA CHAGAS DA 
CONCEIÇÃO

24/09/1964 0 - 0

209 VALCEMIR LUIZ 
FERREIRA

08/07/1967 0 - 0

210 JOSE JACINTO 
MARTINS

07/08/1967 0 - 0

211 EDISON DA SILVA 22/07/1968 0 - 0

212 MARCOS ANTONIO 
SANTOS DA SILVA

28/08/1969 0 - 0

213 SONIA MARIA DA 
SILVA

01/11/1972 0 - 0

214 TANIA MARA 
VALADARES DE 
PAULO ROCHA

02/06/1975 0 - 0

218 GILBERTO REIS DA 
SILVA RODRIGUES

06/01/1980 0 - 0

220 JOELMA COSTA 18/12/1980 0 - 0

221 LEILIANE SOUZA 
MACHADO

12/01/1982 0 - 0

224 DILCEIA DE OLIVEIRA 
FERREIRA

28/06/1982 0 - 0

226 ISTEFANIA MORETO 
XAVIER NUNES

28/03/1983 0 - 0

228 TATIANE DA 
C O N C E I Ç Ã O 
FAUSTINO

23/04/1984 0 - 0

229 J O S I A N E 
RODRIGUES DAS 
NEVES

18/05/1985 0 - 0

230 CARLOS ALBERTO 
FRANCISCO

29/09/1985 0 - 0

231 CRISTIANO BATISTA 
ALVES

30/09/1985 0 - 0

232 PAULO CEZAR 
RODRIGUES

18/06/1986 0 - 0

233 IRIA CARLA ROCHA 
SILVA

12/09/1986 0 - 0

234 FABIANA PONTES DE 
OLIVEIRA

30/10/1986 0 - 0

235 ELIANE MACHADO 
FERNANDES GAMA

18/03/1987 0 - 0

238 ARMANDO JOSE 
DOS SANTOS NETO

13/12/1989 0 - 0

240 A N D R E S S A 
S I L V E S T R E 
PAQUIELLA

02/08/1990 0 - 0

241 A D R I A N A 
RODRIGUES NEVES 
OLIVEIRA

27/08/1990 0 - 0

242 FRANCIELLI RIBEIRO 
DE DEUS

13/02/1992 0 - 0

244 MAYARA PEREIRA DA 
SILVA

04/01/1994 0 - 0

246 ALEF SCARDUA DE 
SOUZA

21/03/1995 0 - 0

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 4 de Março de 2022 às 20:31:44 Código de Autenticação: ca0560db



www.amunes.es.gov.br

347
DOM/ES - Edição Nº1.971

Vitória, segunda-feira, 07 de Março de 2022 347
DOM/ES - Edição Nº1.971

Vitória, segunda-feira, 07 de Março de 2022

247 NABILA AZEVEDO DE 
SOUZA

02/04/1995 0 - 0

249 ELIOMAR DE SOUZA 
SILVA

06/06/1995 0 - 0

250 LAILA RIBEIRO DE 
SOUZA

20/08/1995 0 - 0

251 CAMILA GOMES DOS 
SANTOS

22/10/1995 0 - 0

252 LUCAS DA SILVA 
CALDEIRA

07/12/1995 0 - 0

254 KATARINE MOREIRA 
DO ROSÁRIO

24/05/1996 0 - 0

256 A L E X S A N D R A 
PEREIRA MOTA

13/07/1997 0 - 0

257 CARLOS EDUARDO 
ROSÁRIO VIDAL

20/01/1998 0 - 0

258 YONE FIRME LEPAUS 30/12/1998 0 - 0

259 LETICIA DOS 
SANTOS ARAUJO

14/02/2000 0 - 0

260 MILENA NOVAES 
ALVES

01/01/2001 0 - 0

261 FERNANDO CHRST 
VIANA

28/07/2002 0 - 0

262 CLARA FIRME 
LEPAUS

31/08/2002 0 - 0

263 MICAELLY SOUZA DE 
MOURA

23/03/2003 0 - 0

OBSERVAÇÕES:
Todos devem comparecer munidos de toda a 
documentação para a comprovação dos requisitos 
de qualificação profissional, experiência profissional 
e comprovante de inscrição;
É imprescindível apresentar-se com máscara 
de proteção individual em razão da pandemia 
de Covid-19, em observância aos protocolos de 
segurança em saúde das autoridades competentes.

Data da convocação: 09/03/2022 (quarta-feira)
Horário: 08:00h às 11:00h
Local: Prefeitura Municipal de Viana (3º andar), CEP: 
29130-915. Tel.: 2124-6756

Protocolo 810292

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº 

003/2021

A Comissão do Processo Seletivo e Cadastro de 
Reserva Simplificado da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE   ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, em referência 
ao Edital nº 003/2021, CONVOCA de acordo com 
a ordem de classificação em 2ª Etapa do Edital, 
para comprovação dos requisitos de qualificação e 
experiência profissional.

4ª CONVOCAÇÃO - RECLASSIFICADOS
OPERÁRIO BRAÇAL

1 L U C I A N O 
R O D R I G U E S 
DUARTE

11/05/1980 11 12 23

2 DELBI PEREIRA 
SALES

13/05/1960 6 12 18

4 CARLOS LYRA DO 
NASCIMENTO

05/12/1958 5 12 17

6 JEAN PEREIRA 
XAVIER

30/09/1992 11 5 16

7 JODIMAR DA SILVA 28/08/1978 5 10.2 15.2

9 CÍNTIA MARA 
R O D R I G U E S 
SANTANA

12/05/1992 3 12 15

14 EVALDO LUIS DA 
SILVA PIRES

23/02/1973 5 7.2 12.2

17 NITARIO DA PENHA 29/02/1956 0 12 12

20 SEBASTIAO XAVIER 
DOS SANTOS

26/03/1964 0 12 12

21 GECIMAR CAMILO 
LELIS

06/04/1965 0 12 12

22 J O I L S O N 
RODRIGUES DOS 
SANTOS

17/08/1966 0 12 12

24 ROBSON SANTOS 
OLIVEIRA

22/09/1972 0 12 12

25 GESSE CAMILO 
LELIS

06/04/1975 0 12 12

26 BENILDO NEVES 
ALVES

23/08/1978 0 12 12

27 GILBERTO REIS DA 
SILVA RODRIGUES

06/01/1980 0 12 12

28 PATRIK JOSÉ 
FEREGUETTI

04/06/1992 0 12 12

29 ROGER DE LIMA 16/01/1992 11 0.4 11.4

30 FRANCISMAR JÚNIO 
THEMOTEO

18/11/1982 11 - 11

37 JANE APARECIDA 
FALCAO

10/09/1972 5 3.8 8.8

40 VITOR DE PAULA 
ALVES DOS SANTOS

24/04/1985 0 7.8 7.8

41 CARLOS MAGNO 
MACHADO

28/04/1978 6 1.2 7.2

43 RODRIGO SOUZA 
MARQUES

23/11/1990 0 7.2 7.2

44 PEDRO HENRIQUE 
S A N T O S 
NASCIMENTO

18/12/1997 5 1.4 6.4

47 THIAGO AUGUSTO 
DAS NEVES 
RODRIGUES

20/05/1979 5 0.6 5.6

48 GEORGE ARAÚJO 20/05/1973 5 0.2 5.2

49 SILVESTRE SOARES 
OLIVEIRA

31/12/1960 5 - 5

50 ROMILDO PEREIRA 
DOS SANTOS

18/10/1966 5 - 5

51 ROMILDO BARATA 
TEIXEIRA

20/09/1969 5 - 5

52 WILSON KIILL 12/04/1970 5 - 5

53 IRACERES MAURIS 
RANGEL

28/04/1974 5 - 5

54 JOSÉ FERREIRA 
COSTA JUNIOR

03/08/1978 5 - 5

55 DILMA RAQUEL 
BARBOSA SANTOS

28/03/1980 5 - 5

56 NEILTON DOS 
SANTOS SOARES

02/08/1980 5 - 5

57 MARCO ANTÔNIO 
DA COSTA DIAS

15/04/1981 5 - 5

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 4 de Março de 2022 às 20:31:44 Código de Autenticação: ca0560db



www.amunes.es.gov.br

348
DOM/ES - Edição Nº1.971

Vitória, segunda-feira, 07 de Março de 2022

58 V A N D E R S O N 
MARQUES DOS 
SANTOS

16/12/1985 5 - 5

59 PAMELLA DE SOUZA 
BASTOS

09/01/1988 5 - 5

60 MARCOS PAULO 
SCARPINI PINTO

20/01/1988 5 - 5

61 PAULO HENRIQUE 
COUTINHO DOS 
SANTOS

22/09/1995 5 - 5

62 DIEGO SILVA DE 
SOUZA

28/06/1996 5 - 5

63 GABRYEL AVELAR 
VIEIRA

18/10/1997 5 - 5

64 VIVIAN COELHO 
BORGES DOS 
SANTOS

20/01/2003 5 - 5

65 LUIZ FELIPE 
FERNANDES

03/03/2003 5 - 5

66 HUDSON DOS 
SANTOS

10/03/1990 0 3.2 3.2

67 IDOLINO CAXIAS DA 
SILVA

10/12/1961 0 2.4 2.4

68 ELIAS RODRIGUES 
GOMES

13/05/1976 0 1.8 1.8

69 DANIEL LOPES 
GOMES

15/10/1996 1 0.2 1.2

70 ADÃO BORJES DA 
CRUZ

15/03/1990 0 1.2 1.2

71 J U L I A N O 
R O D R I G U E S 
RIBEIRO

11/10/1990 0 1.2 1.2

72 V A N D E R L E I 
LOURENÇO DA 
SILVA

28/02/1963 0 1 1

74 JOSÉ LUIZ QUEIRÓZ 24/10/1963 0 - 0

75 CARLOS ALBERTO 
DE SOUZA ARAUJO

18/04/1964 0 - 0

76 PEDRO RAIMUNDO 
BRANDÃO

02/06/1965 0 - 0

77 EDISON DA SILVA 22/07/1968 0 - 0

79 MARCOS ANTONIO 
SANTOS DA SILVA

28/08/1969 0 - 0

80 ELIAS ROBERTO 
LIRA

06/04/1973 0 - 0

81 EDILSON SOUZA DE 
JESUS

02/07/1974 0 - 0

82 MARCOS ANDRE 
GAMA DE AMORIM

24/02/1975 0 - 0

83 GERALDO WANDER 
OLIVEIRA

07/12/1976 0 - 0

85 FABIO DOS SANTOS 14/06/1977 0 - 0

87 A D E L S O N 
RODRIGUES

07/09/1982 0 - 0

88 IVO PEREIRA COSTA 14/04/1983 0 - 0

89 ALEXANDRE VIEIRA 
ROSA

14/03/1985 0 - 0

90 FABIOLA RIBEIRO 
DE SOUZA

22/11/1988 0 - 0

92 MARIO RODRIGO 
LEMOS DA SILVA 
PAIXAO

30/04/1994 0 - 0

93 LUCAS DA SILVA 
CALDEIRA

07/12/1995 0 - 0

94 CARLOS EDUARDO 
ROSÁRIO VIDAL

20/01/1998 0 - 0

95 WESLLEY FELIPE 
VIEIRA CHAVES

02/09/1999 0 - 0

97 DIEGO PEREIRA 
LYRA

04/12/2001 0 - 0

98 J E S S Y K A 
APARECIDA DOS 
SANTOS

29/05/2002 0 - 0

OBSERVAÇÕES:
Todos devem comparecer munidos de toda a 
documentação para a comprovação dos requisitos 
de qualificação profissional, experiência profissional 
e comprovante de inscrição;
É imprescindível apresentar-se com máscara 
de proteção individual em razão da pandemia 
de Covid-19, em observância aos protocolos de 
segurança em saúde das autoridades competentes.

Data da convocação: 09/03/2022 (quarta-feira)
Horário: 08:00h às 11:00h
Local: Prefeitura Municipal de Viana (3º andar), CEP: 
29130-915. Tel.: 2124-6756

Protocolo 810297

Portaria

PORTARIA Nº 0172/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições legais, conferida pelo 
artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do 
Município de Viana, e Lei Municipal n° 3.199 de 04 
de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 
55, letra “b” da Lei nº 1.596/2001, a servidora 
AGNES LIRIO XAVIER, do cargo em comissão de 
Coordenador Técnico -  PC - OP1, na Secretaria 
Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana/ES, 03 de março de 2022.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 809596

PORTARIA Nº 0173/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições legais, conferida pelo 
artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do 
Município de Viana e Lei Municipal n° 3.199, de 04 
de janeiro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II 
da Lei nº 1596/2001, ISRAEL MAGIONI ZUQUI 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Técnico, Padrão  PC-OP1, na Secretaria Municipal de 
Governo.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 4 de Março de 2022 às 20:31:44 Código de Autenticação: ca0560db


